

# احادیث تاریخ گزینده حمدالله مستوفی و مناسبت بیان آن ها

نگارش دکتر علی ذاکری<sup>۱</sup>

مدیر گروه کارشناسی ارشد تاریخ و تمدن ملل اسلامی دانشگاه آزاد واحد تاکستان.

## چکیده

استناد مورخان و نویسندگان به آیات قرآنی و احادیث نبوی یا علوی سبک ادبی و شیوه ی رایج و اجتناب ناپذیر برای شرح و توضیح بسیاری از حوادث تاریخی درباره ی اقوام و امم پیشین، یا عرب جاهلی و صدر اسلام بوده است حمداله مستوفی نیز در تاریخ گزیده همین شیوه را پیش گرفته و آن را به زیور آیات قرآن و احادیث آراسته و استحکام بخشیده و مطالبش را مستند ساخته است. در این مقاله روایات مورد اشاره و استناد حمداله در تاریخ گزیده استخراج شده و مأخذ یا مأخذ هر یک از این احادیث با مراجعه به مهمترین تفاسیر و مجامع حدیثی ذکر شده است.

**کلید واژه ها:** حدیث، پیامبر اسلام (ص)، تاریخ گزیده، سبک، تاریخ نگاری.

---

۱ - نشانی کامل نویسنده: تهران، مینی سیتی، شهرک محلاتی، خیابان ایثار، ایثار ۹، پلاک ۱۷

تلفن: ۲۲۴۴۱۶۶۷ تلفن همراه: ۰۹۱۲-۸۰۴۵۲۷۳

پست الکترونیک: dr.zavarian@gmail.com

محل کار: بزرگراه خلیج فارس، نرسیده به پل حرم امام، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد شهرری، مجتمع یادگار امام

سمت: مربی

## مقدمه (طرح مسأله):

یکی از خصائص سبکی و ادبی بارز آثار مشتمل به تاریخ عمومی اسلام یا تواریخ محلی سرزمین های اسلامی، استناد نویسندگان این آثار به آیات قرآنی و احادیث و روایات نبوی یا امامان (ع) شیعه است. در تواریخ عمومی اسلام، ذکر حیات سیاسی و دینی پیامبر (ص) و تبیین بسیاری از اقدامات و شیوه های اداره ی جامعه ی نوبنیاد اسلامی و تحولاتی که در جریان دعوت و استقرار دین نو پدید می آمد، بی گفتگو مستلزم اشاره و استناد به آیات قرآن و اقوال و افعال نبی اکرم (ص) است که در سنت اسلامی از آن به «حدیث» تعبیر می شود. در حقیقت، قرآن و حدیث و تفاسیر آن ها از مهمترین منابع، برای اطلاع از سرنوشت اقوام و امم سالفه، درک افکار و عادات و آداب عرب جاهلی، اسباب و علل دشمنی با پیامبر (ص)، انگیزه های هجرت، ابلاغ یا وضع قوانین و احکام و بسیاری از دیگر تحولات مادی و معنوی، حتماً پس از رحلت نبی اکرم (ص)، به روزگار فتوحات اسلامی و جنگ های داخلی و بنیاد نظام خلافت به شمار می رود. از سوی دیگر اقوال و افعال پیامبر (ص) در سیاست و اداره ی جامعه، برای مورخانی که فایده تاریخ را در عبرت آموزی و اتخاذ روش های منطبق با سنت پیامبر در امور ملکداری و سیاست می دانستند، از اهمیت خاص برخوردار بود و به همین سبب به ندرت کتابی در تاریخ اسلام - اعم از عمومی و دودمانی، محلی و غیره - وجود دارد که تهی از این روایات باشد. بخصوص برحسب سنتی که تاریخ پیدایی آن را به درستی نمی دانیم، نویسندگان تواریخ محلی نیز می کوشیدند روایاتی درباره فضایل و مناقب شهر یا ولایت موضوع کتاب خود بیابند و درج کنند. بسیاری از اینگونه آثار مشحون است از روایاتی از پیامبر اکرم درباره فضایل آن شهر و ولایت. رواج این شیوه از آنجا پیداست که حتماً حمداله مستوفی در تاریخ گزیده که از تواریخ عمومی به شمار می رود، به سائقه علاقه به مسقط الراس خود - قزوین - روایاتی در



بعد از قتل رشیدالدین فضل الله (۷۱۸) در شمار ملازمان خواجه غیاث الدین محمد درآمده و پس از قتل خواجه غیاث الدین (۷۳۶) از زندگی وی اطلاع کافی در دست نیست (صفا، تاریخ ادبیات، جلد ۳، ص ۱۲۷۷) بیشتر مورخان و تذکره نویسان در گذشت او را ۷۵۰ قمری دانسته اند (نوایی، مقدمه تاریخ گزیده، ص ۱)

نخستین اثر معتبر حمدالله مستوفی تاریخ گزیده است که در سال ۷۳۰ به نام خواجه غیاث الدین محمد به پایان رساند (دبیر سیاقی، مقدمه نزهه القلوب، ۲۰، فروزانفر، تاریخ ادبیات، ص ۴۳۶). تاریخ گزیده یکی از استثناء ترین تواریخ عمومی محسوب می شود که ضمن آن، تاریخ عرب و دنیای اسلام و ایران در آن نگاشته شده است. این کتاب خلاصه ای از تاریخ عمومی عالم است که از بدو خلقت تا وزارت خواجه غیاث الدین محمد پسر خواجه رشیدالدین فضل الله را در برمی گیرد.

تاریخ گزیده هم‌مطراز چند کتاب ارزنده تاریخی دوره ی استیلای مغول بر ایران است. کتاب هایی مانند تاریخ جهانگشا اثر عظاملک جوینی، جامع التواریخ رشیدالدین فضل الله و تاریخ و صاف الحضرة.

مستوفی برای جمع آوری تاریخ خود از ۳۲ کتاب استفاده کرده است. (مستوفی نزهه القلوب، ص ۲۱).

کتاب او خلاصه ای از جامع التواریخ است که ظاهراً نام تاریخ گزیده حکایت از آن دارد (زرین کوب، تاریخ ایران بعد از اسلام، ص ۳۶، دشتی، حسن، دائرة المعارف جامع اسلام ذیل حرف ح).

حمدالله مستوفی در این کتاب برای اثبات مطالب از آیات و احادیث و روایات فارسی و عربی بسیار استفاده کرده است. سبک نویسندگی و ادبی او پیرو سبک خواجه رشیدالدین فضل الله مرشد و مربی اوست و آغازی در ایجاد نثر ساده است که برخلاف نثر مصنوع دوره ی او بود. کتاب تاریخ گزیده در یک فاتحه، ۶ باب، ۳۸

فصل و خاتمه مرتب شده است. (مستوفی، تاریخ گزیده، ص ۹) همانطور که ذکر شد فصل چهارم برگزیده و خلاصه ای است از جامع التواریخ رشیدی به همراه اطلاعاتی که حمدالله از کتاب های مورخین نقل نموده است و دو فصل آخر آن مهمترین قسمت های کتاب است. یک فصل در تاریخ ائمه علما، فضلا و سخنوران ایران و عرب و دیگری مربوط به تاریخ، جغرافیا و بزرگان شهر قزوین موطن این مولف نامی است که با کوشش و تلاش بی نظیری به کتاب افزوده شده است.

تاریخ گزیده ۱۷۰ هزار کلمه و نسخه ای بی نهایت مفید است و برای قسمت تاریخ عصر خود در بالاترین درجه ی اهمیت می باشد (براون، از سعدی تا جامی، ص ۱۲۷). نثر کتاب بسیار ساده، شیوا، موجز در کلام و زبان می باشد (صفا، تاریخ ادبیات، ص ۲۷). دومین اثر منشور حمدالله مستوفی نزهة القلوب است در جغرافیا، هیأت و عجائب عالم که مشتمل است بر یک مقدمه، سه مقاله و یک خاتمه که پس از تاریخ گزیده و ظفرنامه به سن شصت سالگی تألیف شده و در شمار چند کتاب نادر گران بهایی است که درباره ی جغرافیا به زبان شیرین فارسی نوشته شده است و در میان آن چند کتاب انگشت شمار، نیز مزیت جامعیت و تفصیل و بسط و شرح دارد. (براون، از سعدی تا جامی، ص ۱۲۸).

حمدالله مستوفی در نزهة القلوب می نویسد: بعضی از یارانش درخواست کرده اند که چون در زبان فارسی کتابی در علم به احوال بقاع و اماکن تألیف نشده است و غالباً این گونه کتب به زبان عربی است او کتابی به زبان فارسی تألیف کند. (مستوفی، نزهة القلوب، ص ۳۰).

نزهة القلوب علاوه بر اطلاعات دقیق جغرافیایی حاوی نکات تاریخی و دقایق ادبی و ضوابط دیوانی و عواید مالیاتی ایران زمان مولف و پیش از آن نیز هست. (دبیر سیاقی، مقدمه، ص ۲۳).

نزهه القلوب مشتمل بر یک مقدمه، سه مقاله و یک خاتمه می باشد و مستوفی در بخشی از این کتاب بیشتر تحت تأثیر روش زکریای قزوینی در عجایب المخلوقات قرار گرفته است. نثر حمدالله در این کتاب هم، ساده و بی پیرایه است (صفا، تاریخ ادبیات، ج ۳، بخش اول، ص ۲۸۱).

نزهة القلوب حاوی سه فصل است: اول در باب کانی ها، نباتات و قلمرو جانوران. دوم به انسال پرداخته است و بخش هایی در خور آن، به لحاظ شناخت اقلیم تاریخی. سوم با شیوه معمول و متعارف، اثار جغرافیایی پدید آورده است و در آغاز، شهرهای مقدس همچون مکه، مدینه، حرمین شریفین و بیت المقدس را وصف کرده است. و سپس به ایران و ممالک بیگانه پرداخته است. (صفا تاریخ، ادبیات جلد ۳ بخش ۲، ص ۱۲۷۸).

سومین اثر حمدالله مستوفی منظومه ظفرنامه است که به لحاظ آغاز تألیف (در حدود ۷۲۰) نخستین اثر و پایان گرفتن آن (۷۳۵) دومین کتاب به شمار می رود. کتاب در ۴۰ سالگی آغاز گردیده و ۱۵ سال به طول انجامیده است. (مدائنی، مقدمه ظفرنامه، ص ۱۶). ظفرنامه در ۷۵۰۰۰ بیت به بحر متقارب و نخستین بیت آن چنین است: به نام خدایی که هست و یکی است - جز او در دو گیتی خداوند نیست (صفا، حماسه سرایی در ایران، ص ۳۵۵).

این کتاب که از زندگانی پیغمبر اسلام شروع و تا سال ۷۳۶ ختم می شود به سه قسمت تقسیم شده است؛ نخست در تاریخ عرب، شامل ۲۵ هزار بیت به نام قسم اسلامی و دیگر تاریخ عجم در ۲۰ هزار بیت موسوم به قسم احکام و سومین در تاریخ مغول ۳۰ هزار بیت به نام قسم سلطانی می باشد. (مستوفی، نزهه القلوب، ص ۲۱).

حمدالله مستوفی در مقدمه منظومه ظفرنامه انگیزه خود را از سرودن این اشعار، علاقه و پیروی از شاهنامه ذکر کرده است و از آنجایی که بیش از ۶ سال از عمر





























